SALMO CVI.

Se alaba á Dios en este Salmo, porque libra á los hombres de todo género de calamidades : entre estas se cuentan por principales : el andar sin camino, la cautividad, las enfermedades, y las tempestades de la mar.

Alleluia ^a.

Alleluia ^b.

1. Confitemini Domino quoniam bonus : quoniam in sæculum misericordia ejus.

2. Dicant qui redempti sunt à Domino, quos rececit de manu inimici : et de regionibus congregavit eos,

3. A solis ortu, et occasu : ab Aquilone, et mari.

4. Erraverunt in solitudine in iniquo : viam civitatis habitaculi non invenerunt,

5. Esurientes, et sitientes : anima eorum in ipsis defecit.

6. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur : et de necessitatibus eorum eripuit eos.

7. Et deduxit eos in viam rectam : ut irent in civitatem habitacionis.

8. Confiteantur Domino misericordiarum ejus : et mirabilia ejus filiis hominum.

9. Quia satiavit animam inanem : et animam esurientem satiavit bonis.

10. Sedentes in tenebris, et umbra mortis : victos in mendicitate, et ferro.

11. Quia exacerbaverunt eloquia Dei : et consilium Altissimi irritaverunt.

12. Et humiliatum est in laboribus cor eorum : infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret.

13. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

14. Et eduxit eos de tenebris, et umbra mortis : et vincula eorum disruptit.

15. Confiteantur Domino misericordiarum ejus : et mirabilia ejus filiis hominum.

1. Alabad al Señor, porque es bueno : porque su misericordia es eterna.

2. Diganlo los que han sido redimidos por el Señor, los que ha redimido de la mano del enemigo : y los ha congregado de entre las naciones.

3. Del Oriente, y del Ocaso : del Aquilon, y del mar ².

4. Fueron errando por el desierto sin agua : no hallaron camino de ciudad donde alojarse,

5. Hambrientos, y sedientos : su ánima en ellos desfalleció.

6. Y clamaron al Señor, cuando se veian atribulados : y librólos de sus necesidades ³.

7. Y los condujo por camino derecho : para que fuesen á ciudad de poblacion.

8. Alaben al Señor sus misericordias : y sus maravillas con los hijos de los hombres ⁴.

9. Porque sació al alma, que estaba vacía : y sació de bienes al alma hambrienta.

10. Á los que estaban de asiento en tinieblas, y en sombra de muerte : aprisionados en mendiguez, y en hierro ⁵.

11. Porque fueron rebeldes á las palabras de Dios : é invalidaron el consejo del Altísimo ⁶.

12. Y fué abatido su corazon en los trabajos : quedaron sin fuerzas, y no hubo quien los socorriese ⁷.